genuit Heber; & vixit Sala postquam genuit
 Heber 330 annos, & genuit filios & filias,
 & mortuus est. Ex rationibus hisce pen-
 sitatis, cuivis in proposito est lxx. tan-
 tum errorem non excogitasse, ac suis
 codicibus ingessisse: sed longe post ta-
 etam translationē irrepsisse in eorum
 exemplaria; quippe quae aetate
 Josephi, Theophili, Epiphani, Eusebii
 & Hieronymi immaculata ac pura ex-
 titerunt; in quibus irreptitii illius Cai-
 nanis generatio non conspicitur, licet
 jam in versionibus lxx. passim com-
 pareat ac notetur. Sed jam de Luca
 ubi quoque Cainan hic inter majores
 Christi conspicitur. Violentas sane
 ille passus est manus, crimenque in eum
 est commissum; quod neutiquam Lu-
 cæ vitio vertendum: sed veritati con-
 venientissimum est, σφάλμα illud male
 curiosorum librariorum aut scolarum
 vel incuria; vel quod Spanhemio ma-
 gis probatur, fraude, obnatū esse. & hæc
 sententia fere est omnium nostrorum
 do-

doctorum; quam quoq; æquum est, ut
nos amplectamur ac detendamus; cu-
jus patebunt rationes in membro pro-
xime sequenti.

Membrum II.

*Argumenta exhibens veræ sententia
de Cainano Lucæ.*

§ I.

CEnsoram jam nostram quod at-
tinget, omnibus ultro citroque
expensis, fatemur nobis sententiam
ultimo loco adductam, longè probabi-
liorem, & minoribus incommodis ob-
noxiam videri, quæ Cainanem insiti-
tum censet; non tantum in LXX. ver-
sione: sed etiam in contextu Lucæ.
Et quamvis cuivis cordatiori Christi-
ano maximè incubat, religiosissime
tractare scripturas sacras, nec quid-
quam eradendum & loco movendum,
ubi minima cunque pateat sacros inter-
fe

Se scriptores conciliandi via; gravissimæ tamen hic intercedunt causæ, cur Cainan expungendus ubique videatur: Mosis nimirum & Paralipomenon scriptoris auctoritas, de quibus jam aetum. Quin ipsa quoque Lucæ Θεόπνευσις vindicanda. Ille etenim, qui spiritus sancti donis & ductu stipatus, ejus unitique auspiciis Evangelium suum conscripsit, neutquam discedere potuit à veritate Hebraica, in inferendo Cainane; quem nec in Mole nec in Chronicis, invenit. Quam esset crudum, Spiritui Sancto omnino Deo hanc inurere erroris notam, quod de industria voluerit per Lucam turbare Chronologiam Sacram; quam tamen adeo exactam Mosi inspiratam nobis in scripturis revelare voluerit? quin imo non absurdum modo: sed impium maximeque blasphemum. quod tamen non verentur adstruere, qui Cainanem a Luca inter Patres Christi repositum defendunt. Contrarium evin-

evincit testimonium Irenæi Scriptoris inter Christianos antiquissimi l. 3.c.33. qui à generatione Christi ad Adamum 72 tantum generationes in Luca enumerat ; qui numerus secluso Cainane sibi constat ; inclusò v. eodem non item. unde liquet Cainanem nec apud LXX, nec Lucam tempore Irenæi extitisse. Validissima etiam est ratio, quod reperiantur manuscripta quædā Lucæ antiquissima , in quibus desiderantur verba hæc & Kāvāv. Tale exemplar fuit illud quod Theodorus Beza habuit. unde is post Salam, Arphaxadum posuit , nullo intermedio. Hujus rei candida ferunt suffragia , Patrem quam plurimi. Scaliger, cuius Thesaurus manuscriptus adhuc Lugduni Batavorum reservatur, refert : quod plurima M SS. habuerit, in quib⁹ Cainan non ille extitit. Grotius, testatur vetustissimū manuscriptum extare Cantabrigiæ , ubi nomen hoc non legitur. Omnia apertissime alicubi
fare.

fatetur Uſſerius Armachanus, ſe librum B. Lucæ, Græco latinum, in antiquissimis membranis literis maiusculis ſine Spiritibus & accentibus deſcriptum, fuismet iſpis oculis vidifle : ubi in Græco τὸ Φαλεκ, τὸ Εβέρ, τὸ Σαλα, τὸ Αρφαξαδ, τὸ Σεμ. in latino: qui fuit Phalek, qui fuit Eber, qui fuit Sala, qui fuit Arphaxad, expreſſe legebatur; Cainanis mentione neglecta. Hunc codicem 4 Evangeliorum & Actorum Apostolicorum, narrat Uſſerius ex Græcia olim in Galliam perduftum in monaſterio S. Irenæi in tuburio Lugdunendi reponitum ; ibique oriente civili bello Anno 1562 reperatum ; ac a Theodoro Beza Anno demum 1581 publicæ Cantabrigiensi Academiæ Bibliothecæ fuile donatum ; ubi eum quoque advertit Grotius, ceu modo dictum.

§. II.

Verum occinit hic diſtenta tubâ Salianus præfat. in annal. tom. 3 Quæ

fit vis Manuscripto uni, sive Gallico, sive Anglicano, in quo Cainan in Evangelio Luce omissus fuerit, ut omnibus omnium Bibliothecarum id genus libris opponi possit? negatque omnino Gomarus de Geneal. Christi cap. 2. Unum illum codicem tandem videri esse vel antiquitatis, ut reliquis omnibus priscis Patribus sit conferendus; nedum preferendus; vel sinceritatis, ut fidem præ ceteris mereatur. Verum brevibus ad illorum motos scrupulos respondemus: lectionis istius priscæ prærogativam, neutquam metimur ex antiquitate, vel sinceritate suâ ipsius: sed æstimamus ex Mosis & scriptoris Paralipomenon auctoritate, quorum testimoniosis, codicis quoque hujus, inititur integritas. At negat Salianus loc. cit. Fuisse quempiam aliquando mortalium, tam effuse temerarium, aut audacie tam projectæ, qui non unam aliquam consumutare vocem in sacro sanctis codicibus: sed integrum hoc loco periodum inserere, assus fuerit. Multumq; hic ille rhetori-

catur: pluribus ea urgens, quæ a Socio ipsius Henrico Philippi quæst. Chronologic. i. in Gen. cap. ii. hisce interrogatiunculis sunt comprehensa:

Quæ vel LXX. interpretum vel aliorum audacia tanta esse potuit, quæ non modo nomen Cainanis: sed & annos quos ante, quos post, genitum filium, vixisse memoratur, in sacrum textum intruderet, si Cainan nunquam extitit? Quæ malitia: quæ spes utilitatis aut LXX. Seniores, aut eorum Amanuenses potuit ad hoc mendacium impellere, tam disertis verbis, toties nomine repetito, tam accuratis annorum numeris, concinnandum? Sed quid tanta verborum opus est pompa, ubi rerum testimonia ad- sunt; & tot aliarum periodorum & capitulorum, aliquando pluribus periodis constantium, tum additiones, tum detractiones in Græca ista editione occurant; quarum causa nulla reddi pos- test, præter merum scriptoris arbitri- um. Prætermislorum tantum esse nu- merum confirmat Hieronymus lib. 3.